CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Paulo  Guedes – PT/MG

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 833 | cep 70160-900 Brasília/DF
Tels (61) 3215-5833 | dep.pauloguedes@camara.leg.br

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021
(Do Sr. Paulo Guedes)

Requer a realização de reunião de
audiência pública com o objetivo de discutir
ações necessárias para a retomada das obras
da rodovia BR-135, no trecho entre os
Municípios de Manga e Itacarambi, Estado de
Minas Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno desta Casa, a realização de reunião de audiência pública

com o tema “Retomada das obras da rodovia BR-135, no trecho entre os

Municípios de Manga e Itacarambi, Estado de Minas Gerais”.

Sugiro a presença dos seguintes convidados:

a) Sr. Tarcísio Gomes de Freitas, Ministro de

Estado da Infraestrutura;

b) Sr. Antônio Leite dos Santos Filho, Diretor-

Geral do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes (DNIT);

c) Fernando Scharlack Marcato, Secretário de

Estado de Infraestrutura e Mobilidade de

Minas Gerais.

*C
D2

17
49

44
72

50
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
au

lo
 G

ue
de

s
(P

T/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

60
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

1
09

:5
9

- C
VT

mailto:dep.pauloguedes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Paulo  Guedes – PT/MG

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 833 | cep 70160-900 Brasília/DF
Tels (61) 3215-5833 | dep.pauloguedes@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

Em primeiro lugar, salienta-se que a rodovia BR-135 é

classificada como longitudinal, pois cruza o País no sentido Norte-Sul. No trecho

de cerca de 38 km no norte do Estado de Minas Gerais, entre os Municípios de

Manga e Itacarambi, a rodovia se encontra ainda sem pavimentação.

De acordo com recente pronunciamento meu nesta Comissão,

no dia 24 de março, esse trecho foi devolvido ao Governo Federal no final do

ano passado, após Romeu Zema, governador de Minas Gerais sancionar o

projeto de lei pertinente.

Eu também relatei, no meu apelo ao Governo Federal e ao

Ministro da Infraestrutura, que esse trecho não fora pavimentado no momento

em que outras partes da rodovia nas proximidades foram, porque houve

entraves relacionados ao licenciamento ambiental.

Apesar de eu haver recebido informações de que o trecho

entraria em obras no início deste ano, recentemente, o Diretor-Geral do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT), Antônio Leite

dos Santos Filho, comunicou que não há dotação orçamentária para a execução

da obra em comento.

É importante salientar a fundamental importância que essa via

tem para o norte de Minas e o desenvolvimento da região. Para a economia

local, a pavimentação desse trecho da rodovia irá facilitar o escoamento da

produção, além de que tal obra promoverá uma melhor qualidade de vida da

população que sofre com as más condições da estrada.

Em vista do exposto, é imprescindível que haja o devido debate

sobre o assunto nesta Câmara dos Deputados. O tema é atual, oportuno e de

grande importância, desse modo deve ser considerado com a máxima atenção

*C
D2

17
49

44
72

50
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
au

lo
 G

ue
de

s
(P

T/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

60
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

1
09

:5
9

- C
VT

mailto:dep.pauloguedes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Paulo  Guedes – PT/MG

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 833 | cep 70160-900 Brasília/DF
Tels (61) 3215-5833 | dep.pauloguedes@camara.leg.br

pelo Congresso Nacional e pelas autoridades do Poder Executivo e de outros

órgãos e entidades pertinentes.

Aguardo, portanto, o apoio do plenário desta Comissão a este

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado PAULO GUEDES

2021-2406

*C
D2

17
49

44
72

50
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
au

lo
 G

ue
de

s
(P

T/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

60
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
03

/2
02

1
09

:5
9

- C
VT

mailto:dep.pauloguedes@camara.leg.br